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GONIEC CZĘSTOCHOWSKI
dziennik polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki.

Groza wojny nad Europą
ODMOWNA ODPOWIEDŹ RZĄDU WŁOSKIEGO NA KOMPROMISOWE 

. . PROPOZYCJE KOMITETU 5-CIU.
Rzym. — W dn. 21 b m. ogłoszono tu przedstawiciele delegacji włoskiej dali

następujący komunikat:
Rada ministrów zebrała się dziś rano

0 godz. 11-ej pod przewodnictwem szefa 
rządu. Szef rządu złożył obszerne, go­
dzinne sprawozdanie na temat sytuacji 
politycznej i wojskowej, wytworzonej w 
ciągu ostatnich dni. Mussolini odczyta!
1 zilustrował raport, zakomunikowany 
przez prof. Madariagę, przewodniczące­
go komitetu .5-ciu, szefowi delegacji wła 
sklej w Genewie.

Decyzja, powzięta przez radę mini­
strów, jest następująca:

Rada ministrów przyjęła do wiadomo­
ści propozycje, zawarte w raporcie ko­
mitetu 5-ciu.

Rada ministrów zbadała je uważnie.
Rada ministrów doceniając wysiłek, 

dokonany przez komitet 5-ciu, zmuszo­
na została jednak uznać, że propozycje 
te są nie do przyjęcia, jako że nie dają 
one najmniejszej podstawy, wystarcza­
jącej dla definitywnych wniosków, któ- 
reby ostatecznie i istotnie brały w ra­
chubę prawa i interesy życiowe Włoch.

Rada ministrów zakończyła swoje po­
siedzenie o godzinie 13-ej.

Aby śledzić dalej rozwój sytuacji po­
litycznej oraz załatwić porządek dzien­
ny o charakterze administracyjnym, ra­
da ministrów zbierze się ponownie 
wtorek, dnia 24 b. m.

odpowiedź przeczącą, oświadczając, że 
byłoby to zbyteczne, gdyż żądania wio­
tkie są znane i jest rzeczą komitetu 5-ciu 
przedstawienie propozycji bardziej 
uwzględniającej żądania Wioch.

Wypytywani o zdanie przedstawiciele 
delegacji francuskiej, nie tając oceny 
sytuacji, którą uważają jako nader po­
ważną, wyrażają jednakże nadzieję, że 
odmowne stanowisko Mussoliniego nie 
oznacza jeszcze wejścia na drogę wojny. 
Na dowód tego wskazują, że komunikat 
prasowy o uchwałach włoskiej rady mi­
nistrów utrzymywany jest w tonie kom­
promisowym i pozostawia drzwi otwar­
te dla dalszych rozmów.

Jeśli chodzi o stanowisko członków 
komitetu 5-ciu, to zdaniem ich, rola je­
go jest skończona. Propozycje, przedsta­
wione Rzymowi i Abisynji nietyłko że 
nie mogą ulec zmianie na korzyść Włoch, 
ale przewidywać można, że po przeka­
zaniu raportu radzie Ligi Narodów, pro

„Doktryna zbiorowego bezpieczeństwa — lest naszem prawem“.
Tak powiedział premier Pierre Laval na posiedzeniu Ligi Narodów w Genewie. Oczy całego 
świata zwracają się w stronę Genewy z nadzieją, że konflikt wlosko-abtsyński zostanie jednak 
załatwiony na drodze pokojowej. Na zdjęciu premier Laval przemawia w Lidze Narodów.

pozycje ulegną krytyce, jako idące zbyt 
daleko w ustępstwach. Ż tego względu 
niektórzy członkowie komitetu oceniają 
sytuację raczej pesymistycznie.

Sytuacja w Genewie

Mussolini nie zatrzasnął drzwi
'Ayf&S' V «i Iw* '.li rVndi ikT ~,u 1 ‘böWtirlMwt.:

Genewa. — Długo oczekiwana odpo­
wiedź rządu włoskiego na propozycje ko­
mitetu 5-ćiu nadeszła do Genewy w so­
botę o godzinie 14-ej m. 30. Wiadomość, 
że rząd włoski odrzuca propozycje ko­
mitetu, jako nieuwzględniające minimal­
nych wymagań Włoch, zelektryzowała

Genewa. — „Mussolini zamknął w so­
botę drzwi przed dalszemi negacjacjami w 

we > sprawie abisyóskiej. Po wyjściu z pierw­
szego osłupienia rozległy się głosy, że nie 
zamknął ich na klucz“.
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Dla wytłumaczenia nowej sytuacji, w 
obliczu której znajdujemy się od soboty 
w południe, należy pokrótce przypom­
nieć dotychczasawy bieg wypadków.

Jak wiadomo, Rada Ligi. Narodów po­
wołała specjalny komitet, złożony z pię-

i głównych mocarstw. Największy ruch 
panował w salach, przyległych do pokoi

ciu członków (Francja, Angłja, Polska, Hi 
an ja i Turcja), nakładając na nich obo 

iązek wyszukania formuły pokojowego 
rozwiązania konfliktu.

Ubiegłej środy komitet przedstawił 
delegacji włoskiej. Dziennikarze wyry-! swoją formułę rządom Włoch i Abisynji, 
wali sobie formalnie każdego członka tej prosząc o jak najrychlejszą odpowiedź, 
delegacji, chcąc dowiedzieć się, czy od- Pamiętamy, że propozycje komitetu 
mowa Rzymu oznacza natychmiastową przewidywały rozciągnięcie nad Abisy- 
wojnę. jnją "międzynarodowego mandatu z ramie

Na zapytanie, czy Włochy wysuną Ligi Narodów,
swoje kontrpropozycje, któreby umożli­
wiły prowadzenie dalszych rozmów —

Sobotni komunikat włoskiej rady mini­
strów stanowi oficjalną odpowiedź Mus- 
solniego, Odpowiedź ta oczekiwana była 
w Genewie, jako krytyczne wydarzenie, najdalej idącą wierność paktu.

mające zadecydować o wojnie lub po­
koju.

W sobotę po południu i. ]. kiedy tekst 
komunikatu nadszedł do Genewy, pierw­
sze komentarze zdradzały objawy począt 
ku paniki, Mussolini odrzucił propozycję!

Optymiści przypuszczają, źe panika ta 
była conajmniej przedwczesna. Wojna 
włosko-brytyjska nie leży ani w interesie 
Rzymu, ani Londynu.

W sferach niektórych delegacy), np, 
francuskiej, panuje przekonanie, źe nie 
należy jeszcze do tej optymistycznej oce­
ny odstępować.

Nie ulega wątpliwości, że zdania komu 
nikatu włoskiego nie dadzą się inaczej m 
terpretować, jak jako odrzucenie treści 
ostatnich propozycji, uznanych za niewy­
starczające. W kołach francuskich sądzą 
jednak, że można uważać komunikat jako 
nie odrzucający zasady, na której komi­
tet propozycje oparł.

Pytaniem, wobec którego stoimy od so 
boty popołudnia, jest, czy propozycje ko­
mitetu pięciu dadzą się jeszcze rozszerzyć 
innemi słowy, czy zgodzi się na to Anglja 
i większość członków Ligi'Narodów, któ­
rzy proklamowali z genewskiej trybuny

Olbrzymia manifestacja w Cieszynie
PRZECIW PRZEŚLADOWANIU POLAKÓW W CZECHOSŁOWACJE

Zgromadzeni potępiają uroczyście» wo­
bec narodów całego świata dzikie meto­
dy rządzenia i wynaradawiania naszej 
ludności polski Ój, zamieszkałej odwiecz­
nie i zwarcie na swej śląskiej ziemi, W 
szczególności potępiamy i protestujemy 
przeciw niesłychanemu w dziejach,'teroro 
wi wobec ojców, którzy dzieci swe posy­
łają do szkół polskich przez pozbawianie 
ich c hieb a i wyrzucania na bruk z fabryk 
z tej jedynie przyczyny, źe się przyznają 
do narodowości polskiej. Zamykanie i ka­
towanie w więzieniach czeskich naszych 
rodaków nie zmieni nigdy ich przekona­
nia polskiego.

Zgromadzeni zwracają się z apelem do 
dla uczczenia pamięci naszych bohaterów 1 rządu Rzeczypospolitej, ażeby wziął w o- 
ś, p. Żwirki i Wigury, stwierdza, że rząd bronę ludność polską, zamieszkałą na te- 
czeski zabronił tej uroczystości i przez to renie republiki czeskiej, a znajdującą się 
w barbarzyński sposób dotknął uczuć ca- [ obecnie pod straszliwym terorem nacjo- 

Sukces polski w zawodach balonowych. i lego narodu polskiego. | nalizmu czeskiego. Braci naszych z za
Baiien „Polonia“, pilotowany przez kpi. Burzyli- Naród polski, który nigdy me przebol. Olzy wzywamy do wytrwania aż do chwi 
skiego i por. Wysockiego, przeleciał 1.600 kim., j utraty rdzennie polskiej części Śląska za li zrzucenia z siebie jarzma niewoli .
zajmując pierwsze miejsce w za wdach między [ Q{Ząf potępia nieludzkie postępowanie) Wysłany telegram do generalnego in
narodowych_o puhar Gordon-Bemietta. Na z Je- ęzechów wobec bezbronnego ludu poi- j spektora armji gen. Rydza - Śmigłego

I*.*'. 'brzmi

Cieszyn. — W ub, niedzielę odbyła się 
r Cieszynie olbrzymia manifestacja ku 

uczczeniu pamięci bohaterskiej śmierci" 
ś, p, Żwirki i Wigury. Ponad 15.000 ludzi 
manifestowało przeciwko zakazowi władz 
czeskich na odbycie się uroczystości w 
Cierlioku,

Manifestację, zagaił przedstawiciel głó­
wnego zarządu LOPP, następnie przemó­
wił red. Kasprzycki, a po nim przemówił 
imieniem niepodległościowców red. Wo- 

! Leki, Na koniec red. Wolicki odczytał re 
zolucję, którą entuzjastycznie przyjęto, 

i Treść jej jest następująca:
„Ludność Śląska Cieszyńskiego, zgro- 

I madzooa w dniu 22 września 1935 roku

„Zgromadzeni obywatele polscy Śląska 
Cieszyńskiego na zebraniu manifestacyj- 
nem ku uczczeniu pamięci Żwirki i .Wi­
gury w Cieszynie zasyłają Ci Wodzu wy-* 
razy żołnierskiego przywiązania i oświad 
czają gotowość bojową. Czekamy na Twój 
rozkaz walki o wyzwolenie naszych bra­
ci polskich z za Olzy. Komitet uroczysto-

Po przyjęciu rezolucji odśpiewano rotę 
i olbrzymi pochód udał się pod pomnik 
Legjonów, gdzie delegacja przy dźwię­
kach marsza żałobnego złożyła wieniec 
u stóp pomnika imieniem ludu śląskiego. 
Nastrój manifestacji był niezwykle bojo-

■ ... ■■ ""ii

Żona ś, p. Żwirki i siostry ś. p. Wigury^ 
które przybyły do Cieszyna na uroczys­
tość, chciały udać się przez most autem 
do Cierlicka, celem złożenia wieńca na 
grobie bohaterów._______  _

Władze czeskie nie przepuściły siostry 
ś p. Wigury, a jedynie żonę ś. p. Żwirki, 
zaznaczając przytem, że nie biorą na sie­
bie odpowiedzialności za jej bezpieczeń­
stwo ((), Tak samo władze czeskie nie 
przepuściły delegacji polskiej. Most był 
przedzielony łańcuchami, a wzdłuż Olzy 
patrolowały silne oddziały żandarmerji 
czeskiej.

Litwa chce porozumienia z polską
Kowno. — Społeczeństwo litewskie źy 

je w dalszym ciągu pod wrażeniem prze* 
mówienia kanclerza Hitlera, skierowane­
go przeciwko Litwie, .Coraz częściej sły­
chać w Litwie o konieczności nawiąza­
na porozumienia Litwy- z Polską wobec 
trudności, na jakie napotyka zarówno 
handel litewsko-niemiecld, jak również 
utrudnienia związane z przejazdem przez 
terytorjum Litwy. W związku z tętn mó­
wi się narazie o konieczności nawiązania 
stosunków komunikacyjnych, a więc upo 
rząd kowana lmji kolejowych na pogra­
niczu polsko-litewskiem. c •

Wśród społeczeństwa litewskiego te* 
matem ożywionej wymiany zdań jest rów 
rtież sprawa rozmów litewskiego ministra 
spraw zagr. Lozorajtisa z polskim mini­
strem spraw zagr. Beckiem. W pewnych 
sferach społeczeństwa litewskiego mówi 
się również wiele o konieczności nawią­
zania stosunków z Polską, pozostawiając 
narazie otwartą kwestję Wilna.

Zbliżenie polsko-litewskie — zdaniem 
tych sfer — pociągnęłoby za sobą umoc­
nienie stanowiska Litwy w Kłajpedzie.

Wojna tylko w Afryce
Wiedeń. — Po ogłoszeniu komunika­

tu włoskiej rady ministrów, odrzucają­
cego propozycje komitetu 5-ciu, koła po­
lityczne włoskie uważają, że jeszcze moż 
na, mimo wszystko, uniknąć zerwania 
stosunków dyplomatycznych między Wło 
cham: a Anglją, jako też wystąpienia 
Włoch z Ligi Narodów. Rzym uczyni 
wszystko, co będzie w jego mocy, celem
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—zlokalizowania wejny-jedynie w 'AfryceI 
wschodniej.

Interesy włoskie w Afryce wschodniej 
nie posiadają — według opinji kół wło­
skich — wyłącznie charakteru gospodar­
czego, lecz są ściśle i bezpośrednio zwią­
zane z kwest ją bezpieczeństwa Włoch. 
Z tego powodu korpus policyjny nie mo­
że się składać jedynie z kilku tysięcy żoł­
nierzy międzynarodowych. Dalej Włochy 
nie zgodzą się nigdy na uznanie Abisynji 
za państwo morskie.

Mimo tych drażliwych kjvestyj mówi 
się, iż rząd włoski uważa, że jeszcze nie 
wszystkie drzwi zostały zatrzaśnięte j_że 
Włochy są skłonne do czekania na dalsze 
projekty genewskie, któreby musiały je­
dnak uwzględniać bardziej, aniżeli do - 
tychczas, interesy Włoch,

Dr. med. A. W0LBERG
powedciŁ

CHOROBY SKÓRNO-WENERYCZNE.

1.000.000
MILJON

Padł ma Nr. 163,490
w szczęśliwej kolekturze

JULJANA LANGERA
Szczęśliwy, że pracujesz, daj brata 

__________ bezrobotnemu!

Warszawa, Marszałkowska 121. —Poznań, Mielżyńskiego 21.

IZEiaie ulpizi »6 iliaiiliii
Spóźniona inauguracja sezonu jesień 

łlo-zimowego we włókiennictwie łódz- 
kiem, oceniana początkowo naogół pesy­
mistycznie, przyniosła w ostatnim czasie 
szereg zjawisk, które ze wszechmiar do­
datnio wpłynąć mogą na dalsze kształ­
towanie się konjunktury. Do zjawisk 
tych zaliczyć należy w pierwszym rzę­
dzie dające się zaobserwować juz od sze­
regu tygodni umacnianie się cen arty­
kułów rolnych. Pozatem ostatnie dni spo 
tęgowały ożywienie na rynku włókienni­
czym pod względem możliwości uplaso­
wania pewnych partyj wyrobów włókien 
niczych na rynku włoskim w związku z 
sytuacją polityczną w Abisynji. Śzcze - 
golnie ten moment spowodował wydatny 
wzrost nasilenia sezonowego, które od­
biło się dodatnio na sytuacji wszystkich 
prawie ośrodków prowincjonalnych. Za­
kupy deialistów przybrały charakter ma­
sowy, powodując zwiększenie ich rozmia 
i'ów w porównaniu z analogicznym okre­
som r. ub. Zauważyć przytem należy, że 
ewentualne zamówienia Włochów nara - 
zie jeszcze przedstawiają się niewyraź­
nie. Rokowania przedstawicieli firm wło 
skieh z przemysłem włókienniczym w 
sprawie zakupu większej partji koców 
znajdują się w stadjum jeszcze dość da­
leki em od finalizacji. Dlatego też na szcze 
gólne podkreślenie zasługuje wpływ, ja­
ki wywierają na kształtowanie się sytua­
cji rynku włókienniczego te czynniki 
emocjonalne, psychiczne, o charakterze 
czysto zewnętrznym,

Pozatem na korzystniejsze kształtowa 
nie się sytuacji wpływa zwyżka cen nie­
których surowców, a w pierwszym rzę­
dzie wełny. Poza haussą surowcową ry­
nek polski odczuwa specyficzne trudnoś­
ci, związane z ograniczeniami przywozu 
feurowea wełnianego.

W ostatnich dniach warunki pokrycia 
przy tranzakejaeh uległy zaostrzeniu w 
sensie zwiększenia udziału gotówki oraz 
skrócenia terminów wekslowych. Na nie 
których rynkach prowincjonalnych na­
stąpiła również i zwyżka cen gotowych 
towarów wełnianych, podczas gdy tka­
niny bawełniane wykazują całkowitą sta 
bilizację z -odcieniem mocniejszym i to 
pomimo niewykrystalizowanej naogół sy 
tuaeji na rynkach surowej bawełny.

okresie rozpoczynające-

wątpliwie większa w porównaniu z se­
zonem zimowym r. ub. Trudność usta­
lenia dalszego rozwoju konjunktur wy­
nika również i stąd, że nastroje opty­
mistyczne ostatnich tygodni mają swoje 
źródło w całym szeregu czynników o cha­
rakterze zewnętrznym, których długości 
trwania nie rpożna przewidzieć. W każ­
dym bądź razie okres najbliższych tygo­
dni, o ile żadne specjalne momenty nie 
zakłócą obecnej koniunktury, kształto­
wać się winien pod znakiem wzmocnie­
nia rynku włókienniczego. Observer.

I [wodca 52 dywizji, wyjeżdża z Anglji w pią 
' tek, W objąć dowództwo wojsk angielskich 

na Malcie. Generał ma 56 lat I odznaczył 
si| w wojnie burskiej i światowej.

.Wm*TY_"
Berlin. — W artykule p. t.: „Genewa 

— odszkocznią dla Moskwy“ charakte­
ryzuje „Boersen Ztg." rolę komisarza Li­
twinowa w Lidze Narodów, nazywając go 
agentem Komintemu we fraku.

Odpowiedź Litwinowa na protest Pol­
ski przypomina, jak zaznacza „Boersea 
Ztg." — wykręty podejrzanego osobnika, 
który wykręca się przed sądem, iż nie wy­
mienił nazwiska zelżonego człowieka*«#

Azji za pośrednictwem koncentracji swo 
ich wojsk na tym odcinku, tudzież przez 
urządzenie lotnisk wojskowych. pianow.

aczkolwiek poda! jego jak najdokładniej­
szy rysopis. — Dziennik wyraża zdumie­
nie, że w Lidze nie znalazł się nikt, kic­
hy zwrócił uwagę komisarzowi sowiec­
kiemu, że jest na Zgromadzeniu narodów 
cywilizowanych, a nie zaś na kongresie 
Komintemu.

.WIZYTA FLOTY GRECKIEJ 
W STAMBULE.

Konstantynopol. — W piątek' przybyła 
do Konstantynopola eskadra floty grec­
kiej, witana przez tłumy publiczności.

Wraz z eskadrą przybyło sześć hydro-

TELEGRAMY
ODRĘCZNE PISMO KRÓLA W. BRY­

TAMI DO KRÓLA WŁOCH?
Wiedeń. — Król angielski Jerzy miał, 

wedle doniesień tutejszej prasy wieczór' 
nej, zwrócić się natychmiast po powrocie 
do Londynu z odręcznem pismem do kró­
la. włoskiego Emanuela,, w którcm prosi 
o użycie wszystkich swoich wpływów, ce­
lem ratowania pokoju.
SYCYLJA WYGLĄDA jak TWIERDZA.

Wiedeń. — Turyści powracający tu 
z wywczasów letnich z Palermo Linych 
miejscowości sycylijskich opowiadają, 
że cala Sycylja wygląda jak twierdza. 
Mieszkańcy tej wyspy liczą się z wybu­
chem wojny z chwilą ukazania się pier­
wszego angielskiego okrętu wojennego 
na wodach sycylijskich. Wszystkie mia­
sta sycylijskie czynią wrażenie obozu 
wojennego.

W porcie Augusta skoncentrowanych 
zostało 70 lodzi podwodnych. Na dachach 
kamienic w Palermo widać karabiny 
maszynowe, a w szczególności w okolicy 
dworca. Na Monte Peiegrino stoją cięż­
kie działa, mające bronić portu.

W Sardynji rozdano ludności maski 
gazowe.

Bawiąca z wizytą w Stambule flota 
grecka otrzymała rozkaz natychmiasto­
wego powrotu do Grecji.

Flota grecka skoncentrowana jest ko­
to Salamis, czekając na dalszy bieg wy­
padków, Greckie okręty wojenne patro­
lują pozatem na wodach wysp dońskich.

PRZYGOTOWANIA WOJENNE.
Londyn. —• Według wiadomości z Suezu 

w ciągu ostatnich 24 godzin przepłynęło ka 
nał 12 włoskich łodzi podwodnych, udając 
się na południe.

Rzym. *— Powołano pod broń wszystkich 
artylerzystów z rocznika 1910, '

Rzym, —■ Wiceminister wojny gen. Bai- 
strocchi udał się do Aquila i Chieti. gdzie 
pożegnał oddziały dywizji Gran Sasso, uda 
jące się do Afryki Wschodniej.

SAMOLOTY BRYTYJSKIE -ST 
NAD GIBRALTAREM.

Gibraltar. — Samoloty brytyjskie nieu­
stannie przelatują nad okolicą. Oczekiwa­
na jest w- Algeciras hiszpańska eskadra lot 
nicza, która ma za zadanie czuwać nad cie­
śniną i wybrzeżem hiszpańekiem.

ZNISZCZENIE ’ SAMOLOTU NISZCZY­
CIELSKIEGO.

Tureckie okręty wojenne i dwie eska­
dry samolotów, wyjechały naprzeciw go­
ści greckich, by ich powitać na morzu 
Marmora. Flota grecka zatrzyma się w 
Konstantynopolu kilka dni.

Ze względu na obecne położenie polity 
czne zyskuje ta wizyta flotowa na znaczę 
niu o tyle, że przyjazne stosunki grecko- 
tureckie ponownie będą w sposób oficjal­
ny podkreślone.

Nowe barbarzyństwo czeskie
Mor. Ostrawa. — Po wydanym eiieda-' 

wno zakazie odsłonięcia mauzoleum kij 
czci ś. p. Żwirki i Wigury, władze czeskie 
posunęły się jeszcze dalej i zabroniły od­
prawienia cichej mszy św. za dusze obti 
tragicznie zmarłych lotników polskich, 
która miała się odbyć w rzymsko - kato­
lickim kościele w Cierlicku.

CZESI WZMACNIAJĄ KARNĄ 
EKSPEDYCJĘ WOJSKOWĄ.-----

Mor. Ostrawa. — W związku z zarzą­
dzeniem przez władze czeskie wojsko­
wej ekspedycji karnej na terenach Śląsk# 
nad Olzą oprócz odkomenderowania

Medjolan. — Na lotnisku Poggio Rena- teren 8 p. p„ skierowano tam również

Oczywista,
£o się sezonu jesienno - zimowego nie 
można pominąć również i pewnych' czyn­
ników ujemnych, do których zaliczyć na­
leży nierozwiązany problem walki z ano­
nimowością. Copra wda na pewnych od­
cinkach frontu włókienniczego zagadnie­
nie to częściowo zaczyna tracić swą

Komitet 5“ciu
odroczył się do poniedziałku w oczeki­

waniu oficjalnej odpowiedzi Włoch.
Genewa. — Posiedzenie Komitetu 5-ciu 

zwołane zostało w sobotę na godzinę 18. 
Fakt, że komitet zbiera się. nie czekając 
na powrót Lavala, komentowany jest 
tern, że posiedzenie to będzie miało jedy­
nie czysto formalne zadanie skoostatowa 
r.ia, że koncyljacja, podjęta przez komitet 
5-ciu, nie powiodła się i źe wobec tego na 
leży sporządzić raport, przedstawiający 
Radzie Ligi Narodów wyniki akcji Komite 
tu Pięciu.

Komitet pięciu odbył posiedzenie, któ-

tico przy starcie samolotu niszczycielskie­
go podwozie uległo tak silnemu uszkodze­
niu, źe lądowanie byłoby niemożliwe. Uszko 
dzenie nastąpiło w chwili oderwania się 
od ziemi, tak, że załoga, składająca się z 
czterech osób, nic nie zauważyła.

Z lotniska wysłano natychmiast drugi sa 
molot, który umówionemi sygnałami o- 
strzegł lotników o niebezpieczeństwie.

Dowódca samolotu wydał rozkaz wysko 
czenia ze spadochronami, poczcm sam wy­
skoczył. Wszyscy lotnicy wylądowali szczę­
śliwie.

Atmosfera odprężenia
sygnalizuje prasa paryska.

malnej odpowiedzi rządu włoskiego, jaką
WPflfllrf '7 a Tin tarier! 71 A I n ic i a rf n nim,»,. J

kienniczym Łodzi nastrój optymistyczny, 
związany z przewidywanem zwiększe­
niem konsumcji wsi, oraz możliwościami 
eksportu do Wioch, Pozatem zapasy to­
warów we wszystkich niemal branżach
są stosunkowo szczupłe, a w dziale ba­
wełnianym uległy prawie całkowitej li­
kwidacji. Wypłacalność kształtuje się ko 
rzystnie przy zredukowanych terminach 
wekslowych.

według zapowiedzi Aloisiego, otrzymać 
ma komitet. Wobec tego postanowiono po
siedzenie odroczyć i zebrać się znów 
poniedziałek rano dla rozpatrzenia szcze 
gotowej odpowiedzi Włoch.
32 SAMOLOTY WŁOSKIE DENERWU­

JĄ TURCJĘ.
Wiedeń. — 32 wielkich samolotów

Trudno już dzisiaj przewidzieć, jak j bombowych skoncentrowanych zostało
ukształtują się rozmiary zbytu artyku­
łów włókienniczych w tegorocznej kam­
panii jesienno-zimowej. Gdyby opierać 
się na obecnych rozmiarach tranzakcyj, 
SKÓwczas konsumcja musiałaby być nie»

obecnie — wedle doniesień z Aten 
wyspach Dodekanezu. XV Turcji panu­
je z tego powodu wielkie zdenerwowa­
nie. Rząd turecki widział się zmuszony 
do.silnego wzmocnienia wybrzeży Małej

Paryż. — Atmosfera odprężenia, wy­
wołana przez komunikat rządu włoskie­
go, zaznacza się w prasie paryskiej na 
całej linji. Prawie wszystkie dzienniki 
twierdzą, że komunikat ten zostawia 
drzwi otwarte do dalszych rokowań i że 
stwarza dla nich nastrój bardziej po­
myślny.

Z drugiej strony wiadomości, nadcho­
dzące z Rzymu, potwierdzają te przewi­
dywania. Przyjmuje się też prawdopo­
dobieństwo nowych rokowań na podsta­
wie nowych propozyeyj, które wyjdą ze 
strony włoskiej.

Drugim ważnym czynnikiem, który 
skłania tutejszą opinję publiczną do op­
tymizmu, to widoczna poprawa w na­
strojach włosko-angielskich,

NIEUGIĘTY RZYM.
Rzym. — „Popolo di Roma" uważa w ko­

respondencji genewskiej za niemożliwe, by 
można było osiągnąć na podstawie propozy 
eyj komisji pięciu porozumienie, gdyż pro­
pozycje te są dalekie od minimalnych żą­
dań włoskich. Obawa przed odrzuceniem 
przez Rzym jest ogromna.

Rzym.— Tutejsze koła politycnze uważa 
ją propozycje komitetu 5-ciu zaabsolutnie 
niemożliwe do przyjęcia dla Włoch. Kola 
te równocześnie zwracają uwagę, iż Liga 
uznała, że Abisynja nie jest w stanie rzą­
dzić się sama.

MANEXVRY LOTNICZE NA MALCIE.
Londyn. — W nocy na czwartek odbyły 

się na Malcie zapowiadane manewry lotni­
cze. Stolica La Valetta była pogrążona w 
ciemności. Okręt lotniskowy ..Courageous" 
zaatakował wyspę. Silne reflektory przeszu 
kiwały niebo za samolotami nieprzyjaciel­
ski em i.

General-major Andrew Mc Cu Hoch, do-,

znaczniejszą część 40 p p. z Walskiego 
Międzyrzecza.

Pierwsza kompanja tego pułku w ma­
szerować miała do czeskiego Cieszyna w 
piątek. Oddziały 40 p.p. pomieszczone bę 
dą w prowizorycznych barakach, gdyż bu 
dynki po fabryczne zajęte już są przez in­
ne oddziały.

POLITYCZNA ARYTMETYKA Z.S.R.R.
Moskwa. — Wystąpienia Litwinowa na 

plenum Ligi narodów jest głównym tema­
tem rozważań prasy i kół pclitycznych w 
Moskwie. Drogą szczegółowych rozważań 
prasa przychodzi do wniosku, źe Litwinow 
ma po swojej stropie conajmniej 38 państw 
a przeciwko sobie 4. Jakie państwa są 
„pro", a jakie „contra", o tem się nie pisze 
lecz wywodzi się konkluzje, iż ZSRR, znaj­
duje się w obozie większości i dlatego tezy 
jego mają rzekomo, wedle tych twierdzeń, 
zapewnione poparcie na terenie genew­
skim.

KATASTROFA LOTNIKA LITEW 
S KIEGO.

Kowno. — Lotnik transatlantycki WaJ 
tas, który wyleciał na samolocie z No­
wego Jorku do Kowna, uległ katastrofie 
po przelocie Atlantyku na terytorium 
Irlandji w okolicach Dublina. Samolot 
uległ zupełnemu rozbiciu, sam lotnik zaś 
wyszedł bez szwanku.

Lotnik litewski przeleciał ocean Atlart
tycki, a długość jego lotu wynosiła 5,200 
kim. Na skutek jakiegoś defektu w sa­
molocie lotnik zmuszony był do lądowa­
nia, ale z powodu niezbyt aobrych wa­
runków lądowanie skończyło się fatalnie.

Lotnik litewski przybędzie do Litwy 
drogą morską lub też lądową.

ZATONĄŁ ROSYJSKI STATEK 
WOJENNY,

Ryga. — Z Helsingforsu donoszą, źe 
w ub. tygodniu odbyły się wielkie ma­
newry. floty wojennej sowieckiej w za­
toce fińskiej. W manewrach tych wzię­
ło udział szereg kontrtorpedowców, ło­
dzie podwodne i inne jednostki floty 
wojennej.

Podobno w czasie manewrów jeden ze 
statków wojennych sowieckich wskutek 
wzburzonego morza uległ zatonięciu. — 
Wskazywałyby na to różne przedmioty, 
będące częściami okrętu wojennego, któ­
re fale wyrzuciły na brzeg morza.

Potwierdzenia tej wiadomości narazie 
brak.
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POMNIK JANA KILIŃSKIEGO.
.Warszawa. —Na placu Krasińskich roz 

poczęto prace przygotowawcze, związa- 
se z budową pomnika Jana Kilińskiego,

Pomnik zostanie wzniesiony na skwer 
ku u wylotu ulic Nowiniarskiej i Długiej, 
Uroczyste odsłonięcie pomnika wyznaczo 
no na dzień święta narodowego 3 maja 
roku przyszłego.

PROCES B. RADNYCH O ZAJŚCIA 
NA RADZIE MIEJSKIEJ.

Łódź. *- Dziś rozpoczyna się w są­
dzie okręgowym proces 16-tu b. radnych 
rozwiązanej rady miejskiej, oskarżonych 
o spowodowanie krwawych zajść na jed- 
nem z posiedzeń. Oskarżonym grozi ka­
ra do 6-ciu miesięcy. Proces budzi w Ło­
dzi olbrzymie zainteresowanie.

Międzynarodowy Kongres
ogródków działkowych w Poznaniu, 

Model Jasnej Góry w defiladzie.
Poznań. — W Poznaniu odbył się mię-

ca do zdrowia. Nie przyjmuje nikogo 3 
rodźmy, wogóle nikogo do siebie nie do­
puszcza.

Na temat zamachu krążą w mieście nie 
sprawdzone wersje, a to jakoby miał on 
brać żywy udział w ruchu hitlerowskim 
w Łodzi, który, jak wiadomo, ogniskuj# 
się w ramach organizacji „Jung Deutsche 
Partai".

GÓRNICY ŚLĄSCY UCHWALILI 
ROZPOCZĘCIE STRAJKU.

Katowice. — W niedzielę odbył się 
Katowicach kongres radców załogowych 
śląskiego przemysłu górniczego i hutni- 
sźego, w którym wzięło udział około 600 
delegatów.

Odbyty w czerwcu b. r. kongres rad 
załogowych uchwalił domagać się skró­
cenia czasu pracy w wielkim przemyśle 
śląskim z 8 godzin na 6 godzin dziennie, 
dalej dopłaty 50 groszy od każdej wydo­
bytej tonny węgla na ratowanie finan­
sów Spółki Brackiej, oraz uregulowania

dzynarodowy kongres ogródków działko- sPräwy ustawowych urlopów. Przedsta- 
wych. Po obiedzie dla oficjalnych przed-1 ^ 1Cif eT wszystkich organizacyj robotni- 
stawieieli obcych państw wszyscy dele-1 konferowali w sprawie tych po - 
gaei zwiedzili ratusz, poczem rozpoczęć! Mulatów
łv się obrady w sali rady miejskiej. Te­
matem obrad była sprawa organizacji 
ogródków działkowych, referowana przez 
delegata belgijskiego Witte. W dyskusji 
nad tym referatem przemawiał przed 
stawicie! Włoch dr. Poladino i in. Drugi 
referat wygłosiła inż. Kuropatwińska. 
która mówiła na temat: „Ogródki dział­
kowe jako czynnik wychowawczy".

W niedzielę przed południem sekretarz 
generalny Między narodowego Zw. Towa­
rzystw Ogródków Działkowych Loesch 
wygłosił sprawozdanie "z działalności te­
go Związku.

Po obradach, które trwały do godziny 
12-ej wszyscy członkowie udali się przed 
Pomnik Wdzięczności, gdzie odebrali de­
filadę bardzo pomysłowego corsa zorg; 
nizowanego przez poszczególne ogródki 
działkowe. Na czele kroczyła delegacja 
górników śląskich w charakterystycz­
nych strojach, niosąc transparenty z na­
pisami propagującemu ogródki działko­
we. Na platformie przedstawiony był 
model ogródka działkowego obok olbrzy­
miego komina huty, „Dalej..postępowała 
delegacja Częstochowy, wioząca model 
tekturowy kościoła klasztornego Jasnej 
Góry, poczem szły piękne grupy szamo­
tulskie w strojach narodowych, a następ 
nie korowód dzieci, niosących owoce.

W pochodzie wzięło udział kilka tysię­
cy działkowców. Po pochodzie delegaci 
udali się na wspólny obiad, poczem wy­
jechano na zwiedzanie poszczególnych 
ogródków działkowych w Poznaniu. -

Przed nominacją senatorów
Warszawa. — W drugiej połowie ty­

godnia oczekuje się nominacji 32 sena­
torów przez P. Prezydenta, a sprawa ta 
jest bardzo kłopotliwa, wobec Ogromnej 
ilości osób, które z takich, czy innych 
względów miałyby być, lub też powin- 
nyby być mianowane.

Podobno takich, posiadających ważne 
dla rządzącego obozu względy kandyda­
tów jest około 140-tu. Wybór tedy jest 
istotnie dość kłopotliwy i trudny, tem- 
bardziej, że nominacje miałyby także za 
zadanie poprawienie wyniku wyborów 
do Senatu.

MASOWY PRZYJAZD TURYSTÓW

konserwy rybne. Podrożały one^crTS-—[4nfoimac^i-4la-X£lów_Podatkowych na tere
20 procent.

Do śrubowania cen konserw przyczy­
niły się niewątpliwie pogłoski o rzeko­
mych wzmożonych zakupach ze strony 
Włoch.
SKAZANIE ŻYDOWSKICH KOMUNISTÓW 

Łódź, — W cząsie komunistycznej demon 
stracji 1 maja w Łodzi policja aresztowała 
kilku najbardziej agresywnych osobników: 
24-letniego Tratela Białka, 22-Ietn. Małkę 
Kirszenblat i 17-letnią Ryfkę Kalmanowicz. 
Wczoraj sąd okręgowy w Łodzi skazał Mał 
kę Kirszenblat na 3 lata więzienia, Białkę 
na 10 rńies. i Ryfke Kalmanowicz na 7 mieś, 

WYPADEK SAMOLOTU WOJSKO­
WEGO.

Warszawa, —W Modlinie spadł samo­
lot wojskowy, pilotowany przez por. Hen 
ryka Kowalskiego, ze szkoły lotniczej w 
Grudziądzu. Z por. Kowalskim leciał me­
chanik Stefan Fliger.

Somolot leciał do Warsiawy i wskutek 
defektu motoru rozbił się. Por. Kowalski

zarówno w Katowicach, jak 
w Warszawie, z rezultatem negatywnym.

Wobec tego postanowiono zwołać kon­
gres w celu uchwalenia nowej taktyki, 
zmierzającej do realizacji wymienionych 
postulatów.

Zgłoszono rezolucję, mówiącą, że kon-j 
gres dzisiejszy uchwala rozpoczęcie w ślą' 
skim przemyśle górniczym i hutniczym 
strajku w dniu 30 września b. r. Po ob­
szernej dyskusji, w której zabierało głos 
kilkudziesięciu mówców wypowiadają­
cych się za strajkiem, rezolucję straj­
kową jednogłośnie uchwalono.
ZWYŻKA CEN KAWY I HERBATY.

Warszawa. — Na rynku artykułów 
kolonjalnyeh dała się zaobserwować w 
ostatnim tygodniu zwyżka cen towarów 
importowanych z krajów zamorskich. 
Podrożała herbata, przyczem zwyżka cen 
■wynosi około 50 gr. na klg. Haussa ta 
objęła również ceny kawy* Kawa tań­
szych gatunków podrożała z 5 na 6 zł. 
za klg. Kawa wyższych gatunków o 2 
złote na klg.

Importerzy tłumaczą tę podwyżkę wy­
czerpaniem. się zapasów sprowadzonych 
przed zmianami taryfy celnej, która pod 
niosła cło na kawę i herbatę. Do drożyz­
ny przyczynić się miały również ogra­
niczenia przywozowe.

Zwyżka cen objęła również inne roz­
powszechnione artykuły, Jak: pieprz i

i . mechanik Fliger doznali nieznacznych 
obrażeń. ' - .

Afera falszerska
Herszt szajki fałszerzy monet uciekł 

z Węgier do Polski.
Warszawa. — Centrala służby śled­

czej wykryła wielką aferę fałszerstwa 
złotych monet: koron czeskich i leji ru­
muńskich w Polsce oraz w Czechosło­
wacji i Rumunii.

Policja wszystkich 3-ch państw wsączę 
ła dochodzenie, które ustaliło, że afera 
powstała w Budapeszcie, gdzie fabryko­
wano falsyfikaty. Dzięki informacjom, 
przesłanym przez centralę służby ślcd - 
czej z Warszawy, policja budapeszteńska 
wykryła ową fabrykę monet. Była ona 
urządzona „wzorowo“ i zaopatrzona w 
najnowocześniejsze maszyny, mogące pro 
dukować monety na dużą skalę.

Kilku członków bandy aresztowano 
Budapeszcie, przyczem okazało się, że 
pochodzą oni z Małopolski. Fałszerze ci 
rozpoczęli w ostatnich czasach również 
masową produkcję talarów Marji Tere­
sy, które mieli eksportować do Abisynji.

Urządzenie fabryką i dużą ilość goto­
wych monet skonfiskowano. Herszt ban- 
dyl-zdołat zbtec. Policja polska,zdołała 
jednak zebrać jego personal,ją, które wraz 
z dokładnym rysopisem przesłano poli­
cji wszystkich krajów. Jak słychać, poli­
cja wpadła już na trop głównego fał­
szerza. 1

KRONIKA
Częstaekłwa
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Wtorek

Dizlś a— N. M. iP. Ok. ulew. 
Jutro — Bk Ładyslaka, 
Wschód słońc* o eodz, 5,32 
Zachód . . . 17,40

Kalendarzyk historyczny: 
Śmierć hetmana Karola hod- 
kiewicza w Chocimiu 1621 r.

Poseł rumuński na Jasnej Górze. W
ub, -niedzielę przybył z Warszawy na .Ja­
sną Górę poseł rumuński, p. Wiktor Ca 
dere z małżonką, który w towarzystwie 
O. Przeora Motylewskiego zwiedził za­
bytki klasztorne i wpisał się do księgi 
pamiątkowej w bibljotece,

Z ruchu pątniczcgo. W ub. sobotę 
oprócz wielkiej pielgrzymki warszaw-

12.705, na skórzany 5,477, na ffTfzówny 
42.342, na spożywczy 41.250, na odzieżowy 
10.085, na budowlany 12.668, na poligra­
ficzny 9.149.

— Zbieranie informaflyj przez władze 
skarbowe w urzędach rozjemczych. Mini­
sterstwo skarbu wydało okólnik o zbieraniu

nie urzędów rozjemnych dla małej własno­
ści rolnej. Okólnik podkreśla, że zbieranie 
informacyj o sprawach, znajdujących się 
w urzędach rozjemczych odbywać się ma 
tylko w wypadkach wyjątkowych, gdy za­
chodzi potrzeba ujawnienia podatników, 
uchylających się od opodatkowania.

— Sprawy karno-administracyjne. Mini­
sterstwo spraw wewnętrznych wyjaśniło, 
że władzą właściwą do przyjęcia od osób, 
skazanych w drodze karno-administracyjnej 
żądanie skierowania spraw na drogę sądo­
wą jest ta władza administracyjna, która 
wydała orzeczenie karne lub decyzję odma 
wiającą przyjęcia żądania.

Ta sama zasada obowiązuje również w 
postępowaniu nakazowem. o ile chodzi o żą' 
danie skierowania sprawy na drogę sądo­
wą celem rozpatrzenia zasadności odrzucę 
nia sprzeciwu.

— Ze zjazdu delegatów Zw, Strzelec- 
kego. W ub. niedzielę odbył się w Często 
chowie zjazd delegatów Zw. Strzeleckie­
go z całego pow. częstochowskiego.

Po nabożeństwie, które odprawione zo 
stało w kościele św. Jakuba, rozpoczęto 
o godz. 10-ej r. obrady zjazdowe w sali 
ratuszowej nr. 8. W obecności przedsta-1 
wicieli władz, gości i zgórą 100 delega­
tów zjazd zagaił prezes Pow. Zarządu 
kpt. w st. sp. Grec, poczem do stołu pre­
zydialnego zaproszeni został!: delegat Za 
rządu IV O kr, Z. S. p. Malinowski z Ło­
dzi — jako przewodniczący, sędzia Trzcin 
ski i p. Treutlerowa — jako asesorowie 
oraz p. Lanżanka — jako sekretarka.

Przemówienie powitalne wygłosili: wi-1 
ce-starosta Bielawka, pułk. Kasza, sena­
tor dyr. Zbireski, prof. Artymiak, poczem 
przystąpiono do właściwych obrad zjaz­
dowych, Sprawozdanie z działalności Za­
rządu złożył prezes Grec, sprawozdania; 
zaś komendy Z, S. — kpt. Respondek# 
wy ch, oby w. — dyr, Wysocki, pracy ko­
biet — p. Stodulska i komisji rew. —> dr# 
Jaroń,

Sprawozdania po dyskusji zostały przy; 
jęte, następnie zaś przystąpiono do wyboi 
ru prezesa i członków Zarządu. Zgłoszo­
ne zostały dwie listy kandydatów i w wy 
ni!ku dłuższych obrad większością głosów,— 
wybrani zostali dr. Skotnicki — na preze* 
sa oraz pp. Sawicki, Lukasiewicz, Pater# 
Lange,planik, Szatkowski, Kontkiewicz#t 
Ogłaza i Biluchowska — na członków. 
Zarządu, tudzież pp. Rzepka. Stała i Wo­
decki — na zastępców. Do Komisji rew.i 
pp. sędzia Trzciński, dr. Jaroń, Cop, Ay- 
was i Tyli. Delegaci na zjazd Okręgu: pp# 
Korgul, Cianciara, .Wodecki, Chwastek]# 
Kędzierski i Cop. *# f

Po przyjęciu preliminarza budżetowe­
go, który przedstawił dyr. Morat, odczy* 
tano nadesłane depesze na zjazd od Z. S< 
w Zawierciu i Sosnowcu oraz od Kat. ST# 
Młodz., poczem uchwalono wysłać depe­
sze hołdownicze do P. Prezydenta Rzpli- 
te.L ge.-. Rydza-Śmigłego i pułk. Frydry- 
cm», Komendanta gl. l..

Na tern zpazd został zakończony.

Z uroczystości poświęcenia
osiedla szkolnego I-go Gimnazjum.

skiej, liczącej 1700 osób, przybyło do Czę ^lenkićwics it7.-
stnchnwv na Jasna Gń,» hi1-va i;n,»^u:-i^mach osiedla im. dyrektora Wacława

W ub. sobotę odbyła się piękna uroczy­
stość poświęcenia nowowzniesionego osie 
dla szkolnego Gimnazjum państw, im. 
H. Sienkiewicza w Częstochowie. Nowy

la-SSrJkK
r*—i—i------j:   _ «•-............- dwie duże pielgrzymki z Sosnowca, z

dwuch parafji sosnowieckich, pod wodzą 
duchowieństwa z udziałem górników i or 
kestr. Każda z sosnowieckich pielgrzy­
mek liczyła zgórą po 1000 osób.

Ponadto: z Wadowic w liczbie 1400 o- 
sób, Szczękowy 140, Krzeszowic 160, z 
Krakowa 1200 oraz z Wilna 50 osób.

vieczek®z Czechosłowacji przez Warszawę. 
Od 3 października do 3 listopada przejadzie 
przeze Warszawę około 1000 turystów yze- 
skich, udających się do Rosji ną uroczysto 
ści z okazji rocznicy rewolucji bolszewic­
kiej.
ZAGADKA ZAMACHU SAMOBÓJCZE 

GO KONSULA AUSTRJI W ŁODZI.
Łódź. — Targnięcie się na życie konsu 

la austrjackiego, Richtera, nie zostało do 
lychczas wyjaśniona

Rejestracja rocznika 1917. We wto­
rek, dnia 24 b. m„ zgłoszą się do rejestra­
cji wojskowej (Magistrat — oficyna II pię-Oficjalnie jako przyczynę zamachu po!cp wojskowe] (Magistrat — oficyna II pię- 

dają nieporozumienia, rodzinne. Zwraca-1 trój mężczyźni urodzeni w roku 1917, któ- 
ją jednak uwagę na okoliczności dość nie :ych nazwiska rozpoczynają się na lite 
zwykłe. Okazuje się bowiem, że po wy- rv ^ "•
strzale z rewolweru konsul Richter przez 
półtorej godziny przebywał w zamknię­
tym pokoju przylegającym do lokalu kon 
sutahi.

Dopiero po upływie tego czasu otwo­
rzył drzwi i wszedł do biura i tam w o- 
tzach licznych interesantów padł nieprzy j 
tomny z upływu krwi.

Konsulat jest opieczętowany do czasu 
przybycia do Łodzi generalnego konsula 
austriackiego z Warszawy, który ma 
wszcząć dochodzenie.'

Richter przebywa w szpitalu i powra­

— Stan zatrudnienia. Według ostatnich 
danych Głównego Urzędu Statystycznego 
na 1 sierpnia r. b., w całej Polsce zatrud­
nionych było w górnictwie 90.818 robotni­
ków, w hutnictwie 38.447, w przemyśle 
przetwórczym 421.867. w elektiwnich i 
wodociągach 7.827. w innych zakładach 
pracy 53.982, oraz na robotach publicz­
nych 132.562 robotników.

Z ogólnej liczby robotnków zatrudnio­
nych w przemyśle przetwórczym, przypada , 

przemysł mineralny 52.710 osób, na me-! J.

tem Komitetu Rodzicielskiego w poblis­
kiej miejscowości Kamienica Polska — 
Romanow.

Na uroczystość przybyli do Romano­
wa liczni przedstawiciele władz i ducho­
wieństwa na czele z J. E. ks. Biskupem 
dr. T. Kubina, wicekuratorem krak. okr. 
szkolnego Gałeckim, wizytatorem Wierz 
bickim, p. starostą Rogowskim i p. pre­
zydentem Mackiewiczem, wszyscy dyrek 
torzy i przedstawiciele miejscowych 
szkół średnich, nauczycielstwo, rodzice 
i wszyscy uczniowie I Gimnazjum.

Przybywających autami i autobusami 
gości w liczbie zgórą 100 osób powitała 
drużyna harcerska przy bramie, wznie­
sionej obok przystani szkolnej na rzece 
Kamieniczce, przy drugiej bramie u wy­
lotu alei, wiodącej do osiedla, goście po­
witani zostali przez dziatwę szkoły pow­
szechnej w Kamienicy Polskiej, u bramy 
osiedla zaś — przez Komitet Rodziciel­
ski, Dyrekcję i młodzież gimnazjalną, 
ustawioną w szpalerach.

Na obszernym tarasie osiedla wznie - 
siony był ołtarz połowy, przy 

L. ks. Biskup dr. Kubina v
talowy 66.549. na chemiczny 33.669, na j duchowieństwa celebrował mszę św.

którym
wyście

go przy wtórze orkiestry uczniowskiej 
pod batutą prof. Mą koszy. Po nabożeń­
stwie J. E. ks. Biskup wygłosił podnio­
słe przemówienie, podkreślając, że osie­
dle, wzniesione dla pięknych celów kii 
pożytkowi młodzieży, staje się niejaka 
domem Bożym, w którym kształcić się 
będzie nietylko ciało, ale umysł, serce 1 
duch młodzieży, wychowywanej na dziel­
nych obywateli Ojczyzny. Życząc najpo* 
myśl nie jszego rozwoju osiedla, J. E. k& 
Biskup, podkreślił zasługi dyr. Płodow* 
skiego i Komitetu Rodzicielskiego dla 
wzniesienia tak pięknego gmachu. —- 
Następnie J, E. ks. Biskup dokonał aktt| 
poświęcenia całego gmachu osiedla.

_ Skolei dłuższe przemówienie w imie­
niu Komitetu Rodzicielskiego wygłosił 
p. W. Molicki, a przedstawiając cel i 
przeznaczenie osiedla, gdzie młodzież spę 
dzać będzie nietylko ferje szkolne, ale i 
odbywać w ciągu roku normalną naukę 
kolejno dla poszczególnych klas, zazna­
czył w dalszym ciągu, źe koszt osiedla, 
-wzniesionego ze składek rodziców, wy­
nosi 50,000 zł. wraz z terenem i daw* 
nym budynkiem drewnianym.

Następnie przemówił p. wicekurator 
Gałecki, który, z najwyższem uznaniem
wyrażając się o inicjatywie budowy osie­
dla szkolnego, podkreślił, że Gimnazjum

włókienniczy 133.263. „a PzplernlczylWeWon, śpiewem chóru gWazjaine- *

im. Sienkiewicza w Częstochowie, roz. 
budowane,(posiadające sale i pracownie, 
bogate pomoce szkolne, jeden z dwuch

P-, jest
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wzorem nietylko na polu urządzeń, ale 
i pod każdym względem. Zasługuje na 
uznanie wytężona działalność Dyrekcji 
i Komitetu Rodzicielskiego, współpraca 
domu ze szkołą, czego nowym owocem 
jest wspaniałe osiedle im. dyrektora XV. 
Płudowskiego. — Oddając nowopoświę- 
ccny gmach do użytku, p. w.-kurator Ga­
łecki Ogłosił osiedle, jako otwarte. Na 
maszt wciągnięty został sztandar o bar­
wach państwowych, orkiestra zaś ode - 
grała hymn narodowy.

Zabierając głos, p. starosta Rogowski 
w imieniu p. wojewody kieleckiego i swo 
jem złożył życzenia jak najpomyślniej­
szego rozwoju pięknego osiedla, podkre­
ślając w dalszym ciągu swego przemó­
wienia znaczenie i pożytek nowego przy­
bytku nauki i wypoczynku dla młodzieży.

Dziękując przedstawicielom władz, du 
chowieństwu, gościom, Komitetowi i ro­
dzicom za przybycie, p. dyrektor Płu ­
dowski w dłuźszem przemówieniu wska­
zał cele i myśli, jakie przyświecały ini­
cjatywie budowy osiedla, korzyści, jakie 
osiągnie młodzież dzięki osiedlu, podkre­
ślił pracę Komitetu i ofiarność ogółu ro­
dziców.

W imieniu młodzieży gimnazjalnej 
uczeń źesławski złożył podziękowanie 
Dyrekcji i Komitetowi Rodzicielskiemu, 
które oddają młodzieży do użytku nie 
dom, ale pałac.

Udano się zbiorowo na zwiedzenie 
gmachu. Osiedle położone jest na wzgó­
rzu wśród lasu. Murowany, jednopiętro­
wy gmach, na frontonie którego widnie­
je napis: „Osiedle Szkolne Im. Dyrekto­
ra Wacława Płudowskiego", wygląda na­
der okazale z tarasami, ogrodzeniem. — 
Gmach mieści 10 dużych i widnych sal, 
a to sale szkolne, świetlicę, jadalnie, sy­
pialnie, ponadto szatnie, umywalnie, na­
tryski i t. p. Gmach jest skanalizowa­
ny i oświetlony elektrycznie, zaopatrzo­
ny w piece. Osiedle posiada własny kort 
tenisowy, przystań rzeczną z kajakami 
i t. p. Całość jest istotnie piękna.

Na zakończenie odbyło się przyjęcie 
31a gości i obiad dla uczniów wraz z 
dziatwą szkoły powszechnej w Kamie­
nicy Polskiej.

Uroczystość mimo powszedniego dnia 
zgromadziła tłumnie mieszkańców oko - 
licznych. -

— Kurs walut. Banknoty dolarowe w 
obrotach prywatnych 5.31'/,, rubel złoty 
4.73*/« do 4.73'/', dolar złoty 9.03'/«, ban­
knoty niemieckie 156.50, guldeny gdań­
skie 97.00. , i. .

— Mucu* Mury aptek
W nocy z dnia 23 na 24 bież. miesią­

ce otwarte będą następująca apteki: 
p Manikowskiego — I-eza Aleja Nr. 14, 
p. Otrąbekiego — ul. Wieluńska nr. 18.

Z Sądu Okręgowego
WYROK W PROCESIE PRASOWYM.
W ubiegłą sobotę po południu Sąd ogło­

sił wyrok w sprawie mgr. Stefana Niebud- 
ka i Franciszka Piątkowskiego, oskarżo­
nych', jak to już pisaliśmy, o zamieszczenie 
w „Gazecie Narodowej" artykułu, który u- 
legł konfiskacie. Sąd uniewinnił obu oskar 
żoriych.
6 m, więzienia za lżenie narodu polskiego

Feliks Miniewski, będąc podchmielo - 
ny, w dniu 14 września 1933 r. na ul. 
Równoległej lżył publicznie naród polski.

Sąd skazał go na 6 miesięcy aresztu.
Z siekierą na policjanta.

Dziś rano Sąd Okręgowy rozpatrywał 
sprawę Konstancji Borowieckiej, oskar- 

, żernej o to, że: 15 lipca 1933 r. używała 
przemocy i groźby, szarpiąc za ręce i 
grożąc siekierą posteru nko wem i P. P. 
Franciszkowi Bad Osiewiczowi w celu zmu 
szenia go do zaniechania prawnej czyn-; 
ności wylegitymowania jej i jej syna.

W dniu 15 lipca 1933 r. niejaki Zie­
liński prowadził roboty kanalizacyjne w 
domu nr. 12 przy ul. Narutowicza.

Podczas tych robót zginęły mu narzę­
dzia. Gdy rozpoczął poszukiwania, wy­
szedł syn Borowieckiej i wszczął z nim 
kłótnię. Zieliński zameldował policjanto­
wi o wypadku, a ten gdy chciał wyle­
gitymować Borowiecką i jej syna, spot­
kał się z oporem, przyczem Borowiecka 
groziła mu siekierą.

Sąd skazał K. Borowiecką na 1 mie­
siąc więzienia z zawieszeniem wykona­
nia kary.

Sfałszował sumę na wekslu.
Dziś rano Sąd Okręgowy rozpatrywał 

sprawę Adama Siemiątkowskiego, oskar 
żon ego o dokonanie sfałszowania sumy 
na wekslu.

Oskarżony do winy przyznał się, za­
znaczając jednak, że działał w porozu­
mieniu z Antonim Ttąbskim. Wobec jed-

na zeznaniu ziożonem przez Trąbskiego 
w śledztwie.

Okazało się, że Siemiątkowski otrzy­
mał na poczet długu wekslowego sumę 
46 zł. od Trąbskiego z tern, że do rów­
nego rachunku doda mu jeszcze 4 zł. 
Trąbski sumy tej nie przyniósł, ani nie 
płacił dalszych przyrzeczonych rat, wo­
bec czego Siemiątkowski oddał po uzy­
skaniu klauzuli weksel do komornika.

Trąbski zgodził się wpłacać komorni­
kowi pieniądze w równych ratach i już 
przy pierwszej racie 50 zt. poprosił o 
pokazanie mu adnotacji na wekslu. Wów 
czas stwierdził, te z sumy 46 zł. czwór­
ka została wydrapana i na jej miejsce 
znalazła się jedynka,

O swojem spostrzeżeniu Trąbski do­
niósł prokuratorowi i sprawa znalazła 
się na wokandzie Sądu Okręgowego.

Sąd skazał A. Siemiątkowskiego na 
pół roku więzienia z zawieszeniem wy­
konania kary.

— Nagły zgon na serce. Dnia 20 b. m. 
zmarła nagle Ceiibała Józefa lat 34, zam. 
przy ul. Focha 30, która od dłuższego cza­
su cierpiała na chorobę serca.

— Pobity za odmowę dania pieniędzy na 
wódkę. Duda Michał ul. Chrobrego 21, za­
meldował w policji, że przy ul. 1 Maja za­
czepił go Szmulka Zygmunt, zam. ul. Cia­
sna 29 i żądał od meldującego, by mu za­
fundował wódki. Gdy Duda odmówi! Szmul 
ka pobił go.

— Wymuszenie pieniędzy na wódkę. Mar 
ehewka Franciszek, zam, przy ul. Lipowej 
Nr. 11 zameldował w policji, że gdy szedł 
ul. Narutowicza zaczepili go Sirek Józef 
zam. przy tejże ulicy i Adamczyk Stani­
sław, którzy pod groźbą wymusili od niego 
na wódkę 5 zł. 20 gr.

Przejechany przez taksówkę
na ul. Narutowicza.

Dnia 20 b". m. przy ul. Narutowicza 
obok domu Nr. 235 został najechany 
przez taksówkę Ciańciara Bronisław, lat 
54, zam. przy ul. Okrzei nr. 35.

Ciańciara doznał lekkiego uszkodzenia 
ciała. Taksówka kierowana była przez 
właściciela tejże Rudkowskiego Kazim.ie 
rza, zam. we wsi Wrzosowa.

Pijany maszynista
?/ prowadżil pociąg z Częstochowy; T ,

Cały świat wprowadził nową formę 
aparatśw radiowych

WIELKA REWELACJA TECHNICZNA WYSTAW RADIOWYCH ZAGRANICA 
BYŁ NOWY KSZTAŁT RADJOAPARATÓW.

Prace laboratoryjne wielkich fabryk radiowych 
wykazały, że doskonałość tonu nie zależy wyła 
cznie od jakości aparatu i głośnika, ale też od 
akustycznośei skrzynki. To też większość apara­
tów wystawionych przez wielkie fabryki posia­
dała wydłużoną lmję skrzynki. Wydłużona linia 
aparatu przez umieszczenie głośnika z boku po­
dyktowana była nietylko względami estetyczne- 
mi i chęcią przystosowania skrzynki radiowej 
do nowoczesnych wnętrz mieszkań, lecz przede 
wszystkiem korzyściami w znacznem ulepsze­
niu tonu. Ustalając nową linię aparatu otrzyma­
no większą płaszczyznę dla głośnika, a tem sa-

.mem i lepszy rezon ans. Dlatego też większość 

.fabryk zagranicznych zastosowały te nowe u* 
'doskonalenia i należy przypuszczać, że wkrótce 
‘wogóle znikną dotychczasowe formy skrzynek 
jadjowych. Wprowadzony ostatnio na rynek 
>?ynny już dziś odbiornik Ambasador - Telerun- 
•ken posiada między całym szeregiem^ nowych 
udoskonaleń również i nową wydłużoną linię a- 
paratu-z głośmkiera.^_bokm_W_ ten sposób uzy-' 
skano jednocześnie 2 nowe efekty — wspaniała 
akustykę i estetyczny współczesny wygląd 
skrzynki. G.

OSTATNIE WIADOMOŚCI
.WIELKI STRAJK W AMERYCE.

Nowy Jork, 23.9. — O północy wy­
buchł w okręgach górniczych wielki 
strajk. Strajkuje 250,000 górników. 
7-miu OFICERÓW ZABITYCH W KA­

TASTROFIE SAMOLOTU 
Berlin, 23.9. — W Alpach bawarskich 

wydarzyła się straszna katastrofa lotni­
cza. Spadł samolot wojskowy, wiozący 
oficerów niemieckich z manewrów. Sze­

ściu oficerów i pilot ponieśli śmierć na 
miejscu.

KATASTROFA KOLEJOWA.
Paryż, 23.9. — Pociąg pośpieszny Pa­

ryż — Wiesbaden zderzył się w pobliżu 
stacji kolejowej Hagenau z lokomotywa. 
Siedemnaście osób odniosło ciężkie obra­
żenia. Osiem zostało przewiezionych w 
stanie groźnym do szpitala. Stan ich jest 
uważany za beznadziejny.

do Katowic,
Pasażerowie pociągu osobowego, zdą­

żającego w ub. piątek wieczór z Często­
chowy do Katowic, nie wiedzieli, w jak 
wielkiem znajdowali się niebezpieczeń­
stwie.

Jak się bowiem okazało, maszynista 
prowadzący ten pociąg, był kompletnie 
pijany i prowadził lokomotywę raczej 
siłą przyzwyczajenia, niż świadomością. 
Jechał on z Częstochowy do Sosnowca, 
nie zważając ani na sygnały, ani na se­
mafory. Nie doszło do katastrofy jedy­
nie dzięki temu, że trasa, którą pociąg 
biegł, była pilnowana bacznie przez dy­
żurnych ruchu. Niebezpieczeństwo, jakie 
groziło wszystkim jadącym, ujawniono 
dopiero na stacji w Sosnowcu, dokąd po­
ciąg ten przybył z pewnem opóźnieniem 
o godz. 19-ej m. 30. Maszynista nie cze­
kając tu na sygnał dyżurnego, puścił po­
ciąg w dalszą drogę. Wówczas zoriento­
wano się na stacji, że jest „coś nie w po­
rządku“ i dano sygnał do zatrzymania 
pędzącego już pociągu.

Pomocnik pijanego maszynisty zatrzy­
mał pociąg i wówczas przekonano się, że 
maszynista jest kompletnie pijany.

Usunięto go zaraz, a jego miejsce za­
jął miejscowy maszynista, który dowiózł 
pasażerów do Katowic. Pijanym maszy­
nistą zajęła się policja. Jak stwierdzono, 
nazywa się on Franciszek Zagórniak i 
pochodzi z Katowic.

— Przywłaszczył sobie pieniądze, Kowal 
czyk Kazimierz, ul. Kopernika 11 zameldo­
wał w policji, że w dniu 17 bm. świerczak 
Stefan zam. przy ul. Panny Marji 11. przy­
właszczył sobie 141 zł. 75 gr. za sprzedaną 
benzynę ze stacji benzynowej przy ul. AL 
Kościuszki.

Kronika sportowa
Mecz o wejście do Ligi. W Poznaniu ro­

zegrany został mecz o wejście do Ligi mię 
dzy Legję i Dębem. Mecz zakończył się zwy 
eięstwem Legji w stosunku 2:0. Bramki dla 
Legji zdobyli w 27 min. Walczak, a w 5 mi­
nut po przerwie Mikołajewski. Wskutek 
jednak poprzedniego zwycięstwa Dębu w 
stosunku 4:1, do finału wchodzi drużyna 
Dębu.

MISTRZOSTWA LIGOWE. Poza sobot- 
niem spotkaniem Warszawianka—Polonia 
2:0, odbyły się w niedzielę trzy inne.

W Warszawie I.egja pokonab. wlcelidera 
tabeli Wartę ł;2, wzmacniając tern własną

Prowokacje „naszych pobratymetiw
DO CZEGO DĄŻĄ NIKCZEMNE SZYKANY CZESKIE? 

KARABINY MASZYNOWE I TANKI PRZECIW PIELGRZYMOMwCIERLICKU
Morawska Ostrawa. 23.9, — W dniu 

wczorajszym ze wszystkich stron Śląska 
z za Olzy dążyły do Cierlicka tłumne piel 
grzymki ludu polskiego, aby złożyć, mimo 
czeskiego zakazu, choćby niemy hołd bo­
haterskim lotnikom Żwirce i Wigurze.
Około 4 tys, żandarmów otoczyło w sze­
rokim promieniu miejsce katastrofy przy 
równoczesnem zakwaterowaniu wielkiej 
liczby wojska i ustawieniu tanków w oko 
licznych lasach. Wszystkie gościńce i mo­
sty pozamykano linami stalowemi i tańcu 
chami, tworząc z nich na drogach po kil­
ka przeszkód. Duże oddziały żandarmerii 
rozlokowano nawet na cmentarzu obok 
kościoła ńa Kościelcu, niedaleko miejsca 
katastrofy Żwirki i Wigury. Żandarmi u- 
i ządzili sobie legowisko na grobach. Rze 
sze pielgrzymów polskich musiały zatrzy 
mać się przed kordonami. Gdy od strony 
Karwiny nadeszła kilkotysięczna piel­
grzymka, wojsko i żandarmi ustawili prze 
ciwko niej lmję karabinów maszynowych 
i gotowali się do strzału. Jednak karne 
szeregi Polaków zatrzymały się i bez żad 
nej komendy klękły, oddając hołd pamię­
ci Żwirki i Wigury,

Na miejsce katastrofy i do mauzoleum

dopuszczono jedynie orszak polskiego 
konsulatu z Morawskiej Ostrawy. Złożył 
on u stóp mauzoleum wieniec laurowy, 
poczem konsul Aleksander Klotz wygłosił 
przemówienie, poświęcone pamięci boha 
terskich lotników.

WŁADZE CZESKIE NIE WPUŚCIŁY 
WICEWOJEW. MALHOMME 

DO CIESZYNA.
Morawska Ostrawa. 23.9, — W. dni u 

wczorajszym miało się odbyć w czesk m 
Cieszynie w godzinach wieczornych poże 
gnanie b. konsula generalnego w Moraw 
skiej Ostrawie p. Malhomme. Mimo prze­
szkód ze strony żandarmerji, groźby zam 
knięcia-Domu reprezentacyjnej'. Polonji w 
czeskim Cieśzynie,"zgrómadzjły'Slę na sali 
delegacje ludności polskiej. Na czele dele 
gacji znajdował się poseł .Wolf, dyr. Fe­
liks i ks. Płoszek. Przybywającego b. kon 
sula Malhomme^zatrzymano.na zągrodzo 
nym łańcuchem głównym moście, zagra­
dzając jednocześnie drogę żandarmerią. 
Żandarm czeski oświadczył, że ma pole­
cenie czechosłowackiego ministerjum spr, 
zagranicznych nie przepuścić p. Malhom 
me, wobec czego pan wicewojewoda wró 
cił do Polski.

pozycję i... szanse Pogoni na mistrzostwo,
W Hajdukach srogą „zemstę“ za przegra 

ną w . Łodzi (2:4) zgotował Ruch, bijąc 
Ł.K.S, 5:0. W ten sposób łodzianie spadli 
aż na 7-me miejsce, a Ruch otworzył sobie 
znów drogę do góry tabeli.

Największą niespodziankę zgotowała Gar 
barnia, zwyciężając Cracovię 1:0.

Na sześciu centralnych miejscach tabeli 
zaszły po niedzieli gruntowne zmiany. Do 
góry poszły dwa kluby stołeczne: Warsza­
wianka i Legja, natomiast spadła znów Gra 
covia. Oto tabela.

1) Pogoń pkt. 21, br. 43:19; 2) Warta 18 
pkt., br. 41:25; 3) Ruch pkt. 18, br. 31:23; 
4) Warszawianka pkt. 15, br. 25:30, 5) Le­
gja pkt. 14, br. 27:29; 6) Garbarnia pkt. 14 
br. 20:22; 7) Ł.K.S. pkt. 14, br. 23:28; 8) 
Śląsk pkt. 13, br. 23:25; 9) Cracovia pkt. 12 
br. 25:24; 10) Wisła pkt. 11, br. 27:32; 11) 
Polgnia pkt. 8, br, 15:33.

Na srebrnym ekranie
Kino „Luna“ wyświetla znakomity film 

p.t. „Malowana zasłona“. Jest to przede- 
wszystkiem wzór dobrej przeróbki powieści 
na film i dobrej, wnikliwej reżyserji. Nie 
gubiąc wątku powieściowej narracji, film 
ma zarazem pierwszorzędne zalety wizual­
ne i świetnie podmalowane, egzotyczne tło 
Chin. Film jest sukcesem pary aktorskiej: 
Grety Garbo i Herberta Marshalla oraz re­
żysera — Polaka Ryszarda Bolesławskiego. 
Urocza Greta w roli kobiety, której treść 
życia stanowi walka o miłość i szczęście, 
jest ciekawa, nieprzeciętna, silna w wyra­
zie; Marshall—świetny w roli jej męża. do­
ktora. gra z niezwykłym umiarem artystycz 
nym. Na uwagę zasługują sceny masowe 
podczas pożaru dzielnicy chińskiego miasta 
oraz wielki balet fantastyczny. — Nad pro 
gram zdjęcia z natury i tygodnik. (—j.L

DOM
sprzedam bez podaiku, j 
z ogrodem — 4 ubikacje
ul. Kujawska or. 9, tuż! do wynajęcia od 1 paź- 
przy nr, 278 ul. Chło- i dziemika, ul. Kilińskie- 
pickiego, 2956 go nr 16 m. 1. 2953

POKÓJ
z utrzymaniem, lub bez 
oraz 4 pokoje słoneczne 
do wynajęcia od 1 paź-

DOMY i GRUNTA
w wielkim wyborze oraz 
piekarnie, wille, place 
do sprzedania po bardzo 
niskich cenach, Wiad. 
Below, ul. Chłopickie- 
go nr. 264. 1916

SŁUŻĄCA
potrzebna zaraz, ul. Suł 
kowskiego nr, 13/15, 
gospodyni. 2957

ODLEWACZA
prryjmę do figur gipso­
wych na stalą pracę. — 
Wiadomość Józef Pil­
chów sk i, Kraków, ulica 
św. Teresy nr, 6. 1914
PO 25-LETNIM POBY­
CIE w Paryżu udzielam 
tanio francuskiego, kon. 
wersacji, ul. Ogrodowa 
tir. 16, Galewicz. 0583

POWAŻNA
firma wydawnicza po­
szukuje akwizytorów do 
sprzedaży bezkonkuren­
cyjnych wydawnictw — 
wśród sfer inteligencji. 
Zajęcie stale, wysokie 
wynagrodzenie. Zgłoszę, 
nii inteligentnych o do­
brej prezencji: Często­
chowa. II Aleja 19 m. 4. 
Zgłoszenia wtorek, śro­
da od godz. 2-ej — 4-ej.

ZARZĄD CECHU
Fryzjerów Chrześcijan 
w Częstochowie organi­
zuje wycieczkę kultu-

POKÓJ
z wygodami, z oddziel- 
nem wejściem do wyna­
jęcia, ul. Waszyngtona 
nr. 24, u dozorcy. 295S

TRZY POKOJE
z kuchnią do wynajęcia 
od 1 października, pokój 
z kuchnią zaraz, Aleuu 
Wolności nr. 32. 2955

MAGIEL
do sprzedania, ul. Ogm. 
dowa nr, 6. 2954

ZGUBIONO
książkę wojskową wyd. 
przez P. K. U. Częst*-1 
chowa na imię Michał 
Ruziewicz. 2959

ZGUBIONO
legitymację Ubezpiecza! 
ni Społecznej .wydaną' 
na imię Zofja r 
Nr. 4258926.

Sztandera
1919

ZGUBIONO
legitymację Kasy Cho­
rych wydają na iffitę 
Franciszek Skorek. 2969

KUCHARKA
doskonałe gotująca, uca 
ciwa, z dobremi świa­
dectwami potrzebna od 

Zgłoszenia: ulica 
>wa nr. 15, 11 F*Ogród,

BILARD
z piramidką okazyjni* 
do sprzedania. Wiadoffl- 

rkiera w Cukierni

Dobre pismo, dobry dziennik miej­
scowy, to najlepszy 1 najmilszy przy­
jaciel domu, i

miesiąca ze zniżką 50°/«. 
Zapisy przyjmuje się do 
dnia 25 bm. Aleja W

6-cio POKOJOWE
bm. Aleja Woł-’ m?eszkame zaraz dd 

44, Sokołowski,* wynajęcia, Aleja nr. 62j,



Nr. 220.

Fan Kozera pisze!Mięsny m&M i vmgäkiaeie dla «Hale­rzy mettfko wtedy, gdy są w muadmeh 
wojsSrawycfe.

Miłflić i sympettja, okazywane zew­
nętrznie w entuzjastycznych powitaniach 
i przyjęciach, należy się słusznie naszym 
żołnierzom, którzy, powołani dc służby 
wojskowej, uczą się i praktykują w znoj­
nych trudach i pracach na dobrych ob­
rońców swego kraju, pełniąc zarazem 
święty Obowiązek wobec Boga i Ojczyz­
ny. Ale o tych żołnierzach naszych trze­
ba pamiętać nietylko wtedy, kiedy się 
ćwiczą w mundurach wojskowych, łecz 
i wówczas, kiedy po ukończeniu służby 
wracają do stanu cywilnego. A jednak 
w czasach obecnych przed oczyma na - 
ssemi przesuwają się smutne takty, że 
gdy ten żołnierz wraca do stanu cywil­
nego i puka do warsztatu swej dawnej 
pracy {bez względu jakiej, umysłowej, 
ozy fizycznej), drzwi przed nim zamy­
kają. Mówi się, te już go nie potrzeba, 
chociaż tam pracował, zanim poszedł 
służyć. Smutna jest to sprawa i bolesna 
niewdzięczność za to, że poszedł służyć 
Ojczyźnie i gotów jest zawsze stanać w 
jej obronie.

Tak też dzieje się i w naszej Często- 
chowie, gdzie mieści się dość duży prze­
mysł kapitalistów zagranicznych i ży­
dowskich, który po macoszemu postępu­
je, bo gdy ktoś wraca z wojska i prosi
0 pracę, drzwi przed nim zamykają. A 
dia tych właśnie powracających ze służ­
by wojskowej praca powinna się znaleźć 
tam, gdzie poprzednio pracowali i byli 
pomocą, a żywicielami swych rodzin.

Trzeba też zwrócić uwagę, że w wy­
padkach odmawiania pracy b. pracow­
nikom po powrocie z wojska wyraźnie 
lekceważona jest, niby świstek papieru, 
specjalna ustawa, która została wprowa­
dzona w życie w ostatnich czasach przez 
rząd. A3e chociaż tylko przy dobrej woli
1 współpracy czynników prywatnych i 
państwowych da się tę bolączkę usunąć, 
co okaże się pożyteczne i dobre nietylko 
dla jednostek, lecz i dla całego państwa.

Z poważaniem Piotr Kozera.

Dnia 24 Września 1935 rokU

sifek 1 chroni go przed działaniem-czyn^lhyta burzą 
ników szkodliwych. lif/H.»«,«*

Odzienie robotnika powinno być kro­
jem i właściwościami materjału dosto­
sowane do pracy. Inaczej powinien się 
ubierać robotnik, który pracuje przy ko­
tłach, w wysokiej temperaturze, inaczej 
robotnik ziemny, który narażony jest na 
wilgoć i zimno. — Specjalne odzienie 
ochronne musi nosić robotnik, który pra 
cuje w atmosferze pyłu, inne —- robot­
nik, narażony na działanie płynów żrą*........> ■■«•tuwiij ikv uz.itiinjij! ^ __^
cych, przenika jącyclvpvzez zwykłe odzie­
nie. Ubranie robotnicze nie może tamo-

fWuriemy ubrania robocie
Dwada inicjatywa spółdzielni 

robotniczej.

wać swobody ruchów, powinno być wy­
godne, tanie i trwałe.

Noszenie ubrań robotniczych jest ,w 
państwach zachodnich bardzo rozpow­
szechnione, u nas, niestety, mała tylko 
część ludności robotniczej jest zaopa­
trzona we właściwe ubranie robocze, — 
Przyczyną tego jest m. in. fakt, że nie 
mieliśmy dotąd zakładów krawieckich, 
któreby wytwarzały racjonalne ubrania 
robocze.

Ostatnio inicjatywę tę podjęła Spół­
dzielnia robotnicza „Praca“ w Krako- 
wie, zakładając szwalnię ubrań robotni­
czych według wzorów zagranicznych, o- 
pracowywanych naukowo z punktu wi­
dzenia hygjeny pracy. Produkcję nad­
zoruje jedna z inspektorek pracy.

Spółdzielnia produkuje pomysłowe ty­
py ubrań. Na uwagę zasługuje ubranie 
ochronne nieprzemakalne, które mimo 
to jest przewiewne, dzięki zastosowaniu 
specjalnych wycięć (otworów wentyla - 
eyjnych). Ubrania te nadają się do pra­
cy w smarowniach, w pyle, w szmaciar- 
niach i t p. Oprócz tego produkuje się 
różnorodne inne typy ubrań roboczych, 
fartuchów, płaszczy i t. p.

Inicjatywa Spółdzielni „Praca“ zasłu­
guje na życzliwą uwagę społeczeństwa, 
ponieważ sprawa ubrań roboczych jest 
u nas dotąd w zaniedbaniu z wielką 
szkodą dla zdrowia ludności robotniczej 
i polskiej wytwórczości.

~—... długi czas brodził po plaży. 
Kormoran jest ustawowo "chroniony jłktr 
rzadki zabytek przyrody na naszem wy­
brzeżu,

(—> O przeszkodzenie w kąpieli. Przed 
sądem grodzkim w Wołominie rozegrał się 
epilog zajścia z aplikantem M. Farbą, któ­
remu nie dano się kąpać w Czarnej Stru­
dze pod Warszawą. Gdy Farba rozebrał się 
na plaży, podeszło do niego kilku młodzień 
ców, oświadczając, że „Żydom nie wolno u- 
ezęszczać na wołomińską plażę". M. Farba 
oparł się, jednak wobec przeważającej gru­
py młodzieńców, musiał zrezygnować z ką­
pieli.

Całą sprawę niedopuszczenia do kąpieli 
M. Farba skierował na drogę sądową i, po 
dochodzeniu polieyjnem do odpowiedzial­
ności pociągnięto ucznia Komana Witkow­
skiego oraz praktykanta ślusarskiego, Jona 
Zawadzkiego. Oskarżeni nie przyznali się 
do pobicia M. Farby, oświadczając, że na­
kłonili go jedynie do opuszczenia prywat­
nej plaży i niewchodzenia do wody, gdyż 
nie chcieli się z nim kąpać.

Po rozprawie sądowej zapadł wyrok, ska­
zujący J. Zawadzkiego ?a samowolę na mie 
siąc aresztu, z zawieszeniem. K. Witkowski 
z uwagi na niedostateczność dowodów, zo­
stał uniewinniony.

Z KRAJU
) Kormoran na brzegu polskiego mo­

rza. Pomiędzy Jastrzębią Górą a przyląd-
Rny.PWulfim '»Ol,

Ubiór robotniczy jest tern, czem narzę 
dzie <$» pracy. Ułatwia robotnikowi wy-

kienr Rozewskim zauważono niesłychanie 
teraz rzadki gatunek ptaka u brzegów poi 
skiego morza, a mianowicie przedstawicie­
la avi~fauny oceanicznej, wielkich rozmia­
rów kormorana. Ptak, zmęczony widać prze

„Pomysłowe” oszustwa
Woda zamiast likierów..,

Władze sądowo-śiedcze prowadzą do­
chodzenie w niezwykłej aferze, ofiarą 
której padły liczne zakłady gastronomi­
czne w Warszawie, Łodzi oraz innych 
miastach.

Restauracje nabywają często spirytu- 
alja na licytacjach. W ostatnich czasach 
poczęły napływać masowe skargi do 
władz kolejowych, iż sprzedawane w dro 
dze przymusowej przesyłki, zawierające 
wódki i likiery, okazały się butelkami z 
farbowaną wodą. We wszystkich wypad­
kach szło o likiery z fabryki ,T. Malatyń- 
skiego w Charsznicy pod Miechowem. 
Dochodzenie dało sensacyjne wyniki.

Okazało się, że właściciel fabryki wy-

—łUJEJLZ-KJLIU E
WSPÓŁCZESNE

POGADANKA RADIOWA 
łcnzMiaiEt tm. o oodz. w. w

portu.
Przesyłki zawierały zamiast likierów 

i wódek farbowaną wodę, o czem nabyw­
cy dowiadywali się dopiero po otwarciu 
skrzyń. W wielu wypadkach inicjator 
niezwykłej afery zaciągał na frachty ko­
lejowe pożyczki na poczet zaliczenia ko­
lejowego. „Pomysłowy“ fabrykant pocią 
gnięty został do odpowiedzialności 
karnej.

syłał od dłuższego czasu do różnych miej-
OPAWAĆói Pnlelri o itr e-,,'1,<)gÓlnOŚCi do

adresowane
scowości Polski, a w szczególności do 
większych miast przesyłki, adresowane 
na zmyślonych odbiorców. Przy nadawa­
niu tych transportów, wysyłanych za za­
liczeniem kolej o wem, zgóry kalkulował 
fabrykant, że będą one jako nieodebra­
ne sprzedane z licytacjk W ten sposób 
pod adresem Malatytiskiego przekazywa­
ły wciąż kasy kolejowe kwoty, osiągane 
z licytacji po potrąceniu kosztów trans-

(—) Świętokradztwo. Nieznani złoczyńcy 
dokonali ostatnio w nowozbudowanej świą 
tyni nadmorskiej w Wielkiej Wsi-Hallero- 
wie-kradzieży, rozbijając skarbonkę, miesz 
czącą się wewnątrz świątyni, i zabierając 
całą jej zawartość. Kradzież popełniona by 
ła xv godzinach przedpołudniowych, gdyż 
robotnicy zajęci byli około hełmu wieży.

(—) Wojownicza niewiasta. Z Gdyni do­
noszą: śpiewaczka kabaretowa Wanda E- 
zerna wpadła pod wpływem alkoholu w szał 
bojowy, zasypując przechodniów salwą, 
strzałów rewolwerowych. Przerażona publi 
czność poczęła uciekać xv popłochu, udając 
się pod opiekę policji. Odebrany % trudem 
rewolwer okazał się — straszakiem. Pani 
Wandzie* grozi surowa kara za zakłócenie 
spokoju publicznego.
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KOLEKTURA ANTONIEGO EGERA w Często­
chowie rozpoczęła Już sorzedaż losów do l klasy 
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Ze zjazdu historyków 
polskich w Wilnie. 

Prezydium obradują­
cego w Wilnie zjazdu 
historyków polskich 

obok kościoła |w, Te­
resy na tle kaplicy 

Ostrobramskiej.

| (X) Fale głosowe mierzą głębokość nic więc dziwnego, że film i fotografia
! morza. Dla zabezpieczena-nowoczegnyclLO^ znajdują się na indeksie arabskim! Z ja-

(X) Prezydent Liberji kawalerem Orde­
ru św. Grzegorza Wielkiego. Ojciec św. od­
znaczył p. Barclay'a, prezydenta republiki 
liberyjskiej, Wielkim Krzyżem Ordern św. 
Grzegorza Wielkiego w uznaniu pomocy, 
zawsze chętnie udzielanej przez prezyden­
ta misjom, i wielkiej życzliwości, okazywa­
nej misjonarzom. Wręczenia orderu doko­
nał ks. Collina, wikarjusz apostolski Li- 
berji, który niezadługo otrzyma święcenia 
biskupie w Europie.

armji liberyjskiej, za swoje 
tnisyj.

(X) Szyby z cukru. Wszyscy bywalcy ki­
noteatrów zawsze podziwiają, jak bohater 
czy bohaterka filmu z zupełną pogardą 
śmierci skacze przez okno. I trudno jest 
zrozumieć, dlaczego artystom nigdy nic się 
nie stanie, mimo że tłuką setki szyb. Ostat­
nio na posiedzeniu Towarzystwa Chemicz­
nego doradca chemiczny wielkich koncer­
nów filmowych w Ameryce, Jerzy Stearns, 
zdradził tajemnicę. Szyby kinowe są z... 
cukru. Aby je zabezpieczyć przed działa­
niem wilgoci i wody, a nadać im potrzebny 
kolor, pozostaje cieniutka warstwa cukru 
pociągnięta lakierem. Śmiało zatem każdy 
skacze przez takie szyby.

(X) Szwedzkie statki mająće po 136 lat 
są wciąż jeszcze czynne. W ostatnim spisie , 
statków szwedzkich, wydanym przez Kró­
lewski Wydział Handlowy (Kommerskolle- i 
gium), wymienione są trzy okręty, liczące I 
około 400 lat. Podczas gdy znaczna część | 
szwedzkich statków handlowych jest zmo- [ 
toryzowana, a stocznie szwedzkie zajmują 1 
kierownicze stanowisko w budowie statków 1 
motorowych, trzy zasługujące na powaźa-

krętów przed wpłynięciem na mieliznę wy­
posaża się je w urządzenie, pozwalające 
zmierzyć odległość dna morskiego od okrę­
tu, czyli głębokość . wody, na której okręt 
się znajduje. Instalację taką posiada m. in. 
wielki francuski statek transatlantycki „Ile 
de France“. Urządzenie to składa się z przy 
rządu odbierającego te fale. Głos biegnie 
ku dnu morskiemu odbija się od niego i 
wraca spowrotem. Mierząc czas, który upły 
nął pomiędzy wysłaniem sygnału głosowe­
go, a odbieraniem go spowrotem, oblicza­
my ile czasu zużył głos na drogę od okrę­
tu do dna i spowrotem. Ponieważ szybkość 
rozchodzenia się głosu w wodzie jest zna­
na, więc na tej drodze można z łatwością 
obliczyć głębokość wody.

Ekspedycja filmowa
M, S. „Piłsudski" w Algierze,

Na pokładzie wspaniałego polskiego 
okrętu transoceanicznego M/S „Piłsud­
ski“ znajdowała się ekspedycja filmowa, 
złożona z dziennikarza filmowego Karo­
la Forda, operatora J. Jonilłowicza i je­
go pomocnika. Filmowcy nakręcali re­
portaż średniometrażowy z podróży inau 
Kuracyjnej oraz film krótkometrażowy, 
ilustrujący komfort statku i jego naj­
nowocześniejsze urządzenia.

Filmowcy polscy wylądowali w Algie­
rze jeszcze przed przybyciem okrętu. W 
celu lepszego sfilmowania portu opera­
torzy wysiedli z okrętu na pełnem morzu 
udając się motorówką pilota wprost na 
molo, aby nakręcić wejście „benjamin-

.........  ............. ........ ............ .................... . iły polskiej do portu algierskiego.
zasługi około dych marynarzy. Jest on jednym z najpopu i Wszystko szło sprawnie... aż do dzielnicy

„ż.il.jt... ______ J-l..' -1- -        ! o vo Vielr i rt i Tew /łłfllrolir łl n OT, ry. V, filmAtrr.

£*____• ____  A.__ nie stulatkl: „Lisa", „Laura" i „Agda" zbu
J# , 0 fi W IM A [dowate w r. 1799, 1811 i 1809 są wciąż je- 

^ Mszcza w ruchu, jakkolwiek nie przyozdobić
ne pamiętającymi ich młodość żaglami, lecz 
poruszane przez nowoczesne motory.

Epoka żaglowców zdaje się gwałtownie 
chylić ku upadkowi. W ostatnim spisie znaj 
duje się ich tylko 45, podczas gdy w po­
przednim było 85. Wśród statków czynnych 
znajdują się dwa żaglowce, które wzbudza­
ją podziw we wszystkich portach zagranicz 
nych. Są to: statek szkolny „Abraham Ryd­
berg" i towarówka „C. B. Pederson“. Ten
ostatni często żegluje na szlaku Australja-

Medal „Bene Merenti" otrzymał przy tej Londyn, a „Abraham Rydberg“ należy do 1,łViV» noiuęviv wejswc „umymuui- 
sposobności pułkownik Boyle, stary oficer fundacji, majacej na celu kształcenie mło-1 ka<< floty polskiej do portu algierskiego.

larniejszych statków szwedzkich i ma zaw- j arabskiej. Tam czekały naszych filmów-
sze skompletowaną załogę przed każdą po­
dróżą.

ców komplikacje. Koran zabrania wszel­
kiego reprodukowania rysów ludzkich.

znaiduia się na indeksie arabskimi Zja- 
wieńie się samochodu, na dachu którego 
usadowiony był operator filmowy z całą 
swoją aparaturą, wywołało zrozumiałą 
sensację wśród tłoczącego się tłumu. W 
ciągu kliku sekund banda dzieciaków o- 
toczyla automobil filmowców i urządzi- 
ła istną kocią muzykę. A gdy mimo to 
uparci operatorzy nie zamierzali ustą. 
pić i puścili w ruch motor aparatu, zro. 
biła się awantura. Na samochód posypa- 
ly się zewsząd... pomidory, kartofle, ka- 
mienie. Nie pomogła obecność w samo. 
chodzie inspektora policji, którego prę. 
fektura przydzieliła ekspedycji.

Zniecierpliwieni wrogą postawą tłu­
mu, w obawie o całość aparatów, filmów- 
cy postanowili jechać dalej. Na pytanie 
szofera, dokąd ma jechać, zmaitretowa- 
ny bombardowaniem operator, odkrzyk- 
nał: „Wszystko jedno dokąd, byleby 
dalej".

W wąskich i krętych uliczkach Casby 
poszło łatwiej. Nasi filmowcy natrafili 
zresztą na te same zakątki, które sfil­
mował znakomity francuski reżyser Du- 
vivier do swego filmu religijnego „Gol- 
gota" i dokonali szeregu ciekawych zdjęć.

W europejskiej dzielnicy polscy fil. 
mówcy wzbudzili sensację; ekipa natknę 
ła się z ekspedycją francuską, nakręca­
jącą zdjęcia do filmu „La Chanteuse du 
Cafe Maure“. Początkowo gapie uliczni 
przypuszczali, że rozpoczęto właśnie zdję 
cia do tego obrazu, o którym wspomina­
ła cała prasa algierska. Omyłka przyszła 
tern łatwiej, że operatorom naszym to. 
warzyszyia śpiewaczka Opery Warszaw- 
sklej p. Nina Grudzińska. L. D.

Choroba zawodowa.
, Do internisty przychodzi pacjent.
, — Co panu dolega? — pyta doktór.
• — Sam nie wiem, tylko coś w płucach mnie 
kłuje.

Lekarz bada pacjenta przez kilkanaście minut, 
poczerń zapytuje.

— Zawód pański?
— Komornik.
— Wiedziałem, źe coś takiego, ma pan zajęte 

płuca.

CO USŁYSZYMY DZIŚ PRZEZ RACJO?
6‘30 Audycja poranna. 11*57 Sygnał czasu, hej­

nał, 1203 Dziennik południowy. 12*15 Audycja 
dla szkół. 12*35 Muzyka lekka 13*25 Chwilka dla 
kobiet. 15*15 Giełda. 15*30 Muzyka salonowa. 
lti’ÖÖ .Skisynka =4?, K, O. 16*45 Cała Polska śpii* 
wa. 17*00 ,,Mydło" pogadanka. 17*15 Koncert,
17*50 Skrzynka językowa. 18*00 Muzyka lekka, 
18*30 „Współczesna powieść historyczna w Po!, 
see" — szkic. 18*45 Muzyka z płyt. 19*00 Wia­
domości rohieze. 19*20 Koncert. 19*35 Wiadomo, 
ści sportowe. 19*50 Pogadanka aktualna. 20*00 
Operetka Offenbacha. 20*50 Dziennik wieczorny, 
21*00 Obrazki z Polski współczesnej. 21*05 Kon­
cert, 22*30 „Młodzieńcza miłość mieszczańskiego 
króla — fełjetcwr. 22*45 Muzyka taneczna.

JZBZY MABJUSZ TAYLOB.

cze rw onej 
1 przełęczy

If dna bez oporu pozwoliła mu się spro­
wadzić na werandę, bo tu dopiero niemo­
wa puścił jej dłoń, aby wykonać coś w ro 
dzaju dzikiego, radosnego tańca. Wska­
zywał prżytem brudnym palcem w stronę 
Czerwonego Jaru i wykrzywiał się tak 
złośliwie, że Irena zro-zumiała wreszcie,

. *— Czy tam jest siostra paca doktora 
Netreby? — spytała go na migi.

— Uuuu, uuuu — odpowiedział Ołeksa 
potakując głową. e 

Bełkotał coś jeszcze,, przewracając biał 
kami oczu i szczerząc zęby. Szarpał ją 
też często za ramię, wskazując na zamglo 
ne szczyty Kamiennego Horbu, jakby 
chcąc zwrócić jej uwagę, że w dalekich 
górach sroży się ulewa. Umilkł wreszcie 
i przesadziwszy małpim skokiem balu­
stradę werandy, poleciał do swych owiec, 
które, korzystając z nieobecności paste­
rza, rozbiegły się po całej polanie.

Irena przypatrywała mu się bez śladu 
gniewu czy zniecierpliwienia, lecz raczej 
z zaciekawienem. Ołeksa był dla niej po- 
prostu fenomenem przyrodniczym, jak o- 
wad, czy ptak, nie przypominający swych 
współbraci z tego samego gatunku. Te­
raz, wyraźniej niż kiedykolwiek przed­
tem, przekonała się, że wszystkie czyn­
ności niemowy były równie chaotyczne i 
nieskoordynowane, jak te dźwięki, które 
z trudem wydzierały się z jego gardła.

Spostrzeżeniem tem, które wydało się 
jej bardzo ciekawe, nie mogła się nieste­
ty podzielić z nikim. Doktór Netreba w 
ciągu dnia wprawdzie przybiegał dwa ra-

.43. zy do pracowni, gdzie siedziała wciąż je­
szcze nad szkieletem orła. Raz wyciągnął 
z szuflady ostry skalpel, za drugim razem 
porwał sznurek... Nie odezwał się pr ży­
tem do niej ani słowem, tylko mruczał 
coś pod nosem, jakby nie spostrzegając 
wcale jej obecności. Irena pochwyciła kil­
ka słów wyraźniejszych.

— Jeszcze jedna próba.,, muszę dopiąć 
swego — czy też coś w tym rodzaju, a po 
tem jeszcze: —Jeżeli mi się nie uda, będę 
zgubiony.

Słuchając tych' niezrozumiałych wy­
krzykników i patrząc na tę niespokojną, 
dziwaczną postać, Irena czuła, jak wzma 
ga się w jej sercu troska o biedną, pra­
wie nieznaną dziewczynę. Nie wątpiła już 
że doktór Netreba uczynił Marusię swą 
pomocnicą i trzymał ją w tem swojem 
laboratorium’, na dnie przepaści, w warun 
kach zapewne jak najgorszych. Litowała 
się nad nią, wiedziała jednak, że jest w, 
tym wypadku zupełnie bezsilna. Miała 
zresztą- inne, własne troski. W każdym 
liście matki czytała słowa tęsknoty, a 
każdy niezgrabny dopisek brata, czy sio­
stry sylabizowała litera po literze z roz­
rzewnieniem, myśląc o tej upragnionej 
chwili, kiedy będzie mogła uściskać wszy­
stkich troje.

Chwila ta zbliżała się coraz więcej. Już 
prawie blisko miesiąc przecież trwała tu 
zwycięsko, wbrew pesymistycznym prze­
widywaniom różnych przyjaciół. Jeszcze 
dwa, no może jeszcze trzy tygodnie, zale­
żnie od decyzji profesora Ważyńskiego, a 
będzie mogła wyruszyć spowrotem do ro 
rodzinnego Łucka, gdzie pobyt jej na Czer 
won ej Przełęczy stanie się tematem do 
rozmów i wspomnień na długie lata.

Oczami wyobraźni widziała już siebie, 
siedzącą przy stole w małej jadalni łuc-T

cha z przejęciem, słuchając opowiadań o 
przygodach córki w rezerwacie dla dra­
pieżnych ptaków.

I jakież to były te przygody? Pożal się 
Boże. Nie spotkało jej tu przecież nic 
szczególnego. Cóż będzie mogła opowia­
dać, kiedy nie było się czem szczycić? I 
licząc na kalendarzu dni, jakie jeszcze po 
zostawały do przypuszczalnego pobytu 
na Czerwonej Przełęczy, Irena mimowoli 
poczynała żałować, że na tem pustkowiu, 
wśród tych dziwnych ludzi, z których ka 
żdy pewnie nosił w sercu jakąś tajemni­
cę, nie zajrzało jej w oczy żadne prawdzi 
we niebezpieczeństwo.

. Przygoda? Kto wiec? Może czyhała na 
dnie ustronnego jaru, gdzie doktór Netre 
ba odbywał jakieś praktyki tajemnicze. 
Może, Jak wszystko zagadkowe, jar nęcił 
ją i pociągał. Rozwaga jednak stawiała ta 
mę ciekawości, a Irena była. przedewszy 
stkiem rozważna.

Jeżeli więc pomimo wszystko kroki 
jej pewnego dnia^ skierowały się ku prze­
paści, to winien temu był jedynie Petro.

Chłopak bardzo sumiennie przynosił jej 
wszystkie listy. Irena znajdowała je za­
wsze wciśnięte pod ramę okienka. Cie­
szyła się z tego niezmiernie, gdyż teraz 
wiedziała już, że cała poczta dostaje się 
do jej rąk. Miała też ochotę mu za to po­
dziękować, ucieszyła się więc bardzo, kie 
dy raz, późnym już wieczorem, usłyszała 
ciche pukanie i zobaczyła majaczącą za 
szybą twarz Petra.

Ach, ty zuchu — odezwała się żarto 
bKwie, otwierając okno. — I nie bałeś się 
tak po nocy pędzić przez las? Czy masz 
znów dla mnie jakie listy? Mogłeś z niemi 
przecież poczekać do rana.

Redaktor | Wydawca F. D. WILK OSZE WS KI.

_ i „ Chłopak ociągał się przez chwile,
kiego domlku. Słyszała jak kipi błyszczą-I — Pada deszcz — szepnął wreszcie, 
cy brzuchaty samowar i jak matka wżdy I wsadzając głowę do okienka.

— No, słyszę przecież — roześmiała się 
Irena. — Dziwię się właśnie, źe chce ci 
się włóczyć w taki czas, jeśli nie masz lis 
i ów.

To już nie był deszcz, ale prawdziwa 
[ulewa. Nawałnica od wieltkłdni szalejąca 
nad Kamiennym Horbem, nadciągnęła 
wreszcie i tutaj. Zacinała pasmami wody 
po wierzchołkach drzew, chyląc je ku zie 
mi i z trzaskiem łamiąc gałęzie, dzwoniła 
grubemi kroplami niby gradem ołowia­
nych pocisków po drewnianym lekkim 
dachu schroniska i spływała z jego ścian 
obficie, tworząc strugi i całe potoki, tide 
kające w mgnieniu oka wdół po wyżłobio 
nych od lat krętych ścieżkach leśnych 
Raz i drugi zajaśniała na czamem niebie 
jaskrawa błyskawica i gdzieś w pobliżu 
zahuczał ponury, głuchy łoskot grzmotu, 
powtórzony natychmiast przez echo. Nad 
Czerwoną Przełęczą rozpętała się na­
reszcie, grożąca od dłuższego czasu bu­
rza, prawdziwie burza górska.

Przy takim akompaniamencie Irena wy 
słuchała wieści, jakie jej przyniósł Petro, 
Brzmiały dziwnie. Chłopak po raz pierw 
szy wywnętrzył się wobec niej i wyspo­
wiadał z wszystkich wątpliwości, jakie 
nurtowały go oddawna. Mówił o srebrze*, 
o grubych, błyszczących bryłach srebra* 
które porą nocną nieznani ludzie przyno­
sili do leśniczówki z wiedzą doktora Ne­
treby, o Szczególnym wpływie, jaki kiero 
wnik obserwatorjum wywierał na panu 
Montecervi i o tem wreszcie, źe doktór 
Netreba więzi swą siostrę w kryjówce 
podziemnej, a sam ma wyjechać lada 
dzień, lada chwila, aby spotkać się z jed' 
ny™ bogatym panem z Ameryki, co łoży 
pieniądze na obserwatorjum, a teraz przy 
był tu aż z za morza i mieszka u swych 
krewnych w pobliskiej wsi.

(D. c. n.)

Odbito na maszynie rotacyjnej we własnych zakładach drukarskich „Gojlca Częstochowskiego",


